'✓"'// •

Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação UFAM

PORTARIA N® 005/2014

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, e

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 39, inciso I do Regimento Geral da
Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO as Resoluções n° 008/2005-CEG/CONSEPE, de 23/03/2005 que
cria o curso de Ciências Biológicas - Licenciatura, na Modalidade de Ensino a Distancia (IB10,
IB11, 1812, IB13, IB30, IB31 e IB32) ofertados nos municípios de Manaus, Itacoatiara, Coari,
Parintins, Benjamin Constant, Humaiíá e São Gabriel da Cachoeira, respectivamente.

CONSIDERANDO a Resolução n° 023/2010-CEG-CONSEPE, de 05 de junho de 2012,
que disciplina o Processo de Avaliação da Aprendizagem em Programas de Educação a
Distancia - EAD;

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do artigo 3® da Resolução 023/2012-
CEG/CONSEPE, de 05 de junho de 2012;

RESOLVE:

Artigo 1® - DETERMINAR a exclusão do cadastro discente dos 149 {cento e quarenta
e nove) alunos dos Cursos de Licenciatura em Ciências Biológicas na Modalidade de Ensino a
Distancia (IB10, IB11, IB12, IB13, IB30, IB31e IB32) ofertados nos municípios de Manaus,
Itacoatiara, Coari, Parintins, Benjamin Constant, Humaitá e São Gabriel da Cachoeira,
respectivamente.

Parágrafo Único - A relação dos alunos excluídos do cadastro discente, referidos no
artigo 1®, consta do anexo único desta Portaria.

Artigo 2® - DESIGNAR a Divisão de Matrícula do Departamento de Registro Acadêmico,
desta Pró-Reitoria, para efetivar no Sistema de Informações para o Ensino - SIE a
determinação estabelecida no Artigo 1° desta Portaria, sinalizando os alunos relacionados
como "aluno excluído".

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, em Manaus, 18 de março de 2014.

Lu(^io Rocha Santos
Pró-Reitdr de Ensino de Graduação

Portaria 005/2014-PROEG, 18/MAR/2014

Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federai do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

íf

UFAM

ANEXO DA PORTAR[\A 005/2014-PROEG

N»
DADOS DO ALUNO

DADOS DO CURSO município DE
FUNCIONAMENTOMATRICULA NOME

1.
20801520 ADIENE MUSTAFA DE OLIVEIRA IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

2.
20725092 AÍRTON JÚLIO DE OLIVEIRA REIS IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

3.
20801477 ALBERKLINGER ARAÚJO SIQUEIRA IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

4.
20725096 ALBERTO DA SILVA COLARES IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

5.
20725866 ANDRÉ DE OLIVEIRA MELO IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

6.
20625084 ANETE FURTADO LIMA IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

7.
20801438 ANTONIO ANIZIO GOMES DA ENCARNACAO IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

8.
20801498 ANTONIO CARLOS SOARES DA SILVA IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

9.
20801511 ARIANE VEIGA DE OLIVEIRA IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

10.
20801462 CARLA DENISA NEGREIROS CARDOSO IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

L 11.
20725250 EDNEA SANTOS VITAL IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

^ 12.
20625070 ELGEN DA ROCHA MASULLO IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

13.
20725272 ELIETE TELLES DO REIS IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

14.
20725869 EULINISIA BUÁS DE LIMA IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

15.
20625067 FERNANDA CAMPOS FURTADO DE OLIVEIRA IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

16.
20625078 FRANCELLE SANTOS ARAÚJO IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

17.
20725870 FRANCISCO ASSIS DE SOUZA IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

18.
20725385 HELENA SALGADO DOS SANTOS IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

19.
20625076 JOELMA SILVA DE ARRUDA IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

20.
20725864 JOSE SILVA CARDOSO IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

21.
20625087 JOSEDEC MATEUS FARIA MONTEIRO IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

22.
20625086 JUAREZ DAMASCENO DE AMORIM IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

23.
20725503 KEYLA FERNANDES MONTEIRO IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

24.
20725511 LEIVANDER ROSÁRIO PIMENTEL CAMPOS IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

25.
20625080 MARCOS SEBASTIÃO ATAIDE IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

26. 20725580 MARIA ALMEIDA LEONEL IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

27. 20625029 MARIA ELCINEA FELIPE FARIAS IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

^ 28. 20625068 MARIA JOSE FERREIRA PIRES E SILVA IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

" 29. 20801528 MARIA LUIZA ALVES BARROSO IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

30. 20801542 MARILEUDA MORAES DOS SANTOS IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

31. 20725872 MARIO JORGE COSTA DE OLIVEIRA IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

32. 20625069 MAURÍCIO MIRANDA REIS IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

33. 20625065 NATALIA CRISTINA BEZERRA DE ALENCAR IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

34. 20725693 NEUZA MARIA BARBOSA DOS SANTOS IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

35. 20625077 PAULETE PEREIRA ALMEIDA IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

36. 20725732 RAIMUNDO FELIPE DA CRUZ FILHO IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

37. 20801525 REJANE DA SILVA MOTA IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

38. 20725762 RONDINELE DA SILVA BRITO IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

39. 20725874 THELMA DE OLIVEIRA PRADO IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

40. 20801389 VALDIR COIMBRA DE CARVALHO IBIO Licenciatura em Ciências Biológicas MANAUS

Portaria 005/2014-PROEG. 18/MAR/2014

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federai do Amazonas
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação UFAM

ANEXO DA PORTAR[IA 005/2014-PROEG

N»
DADOS DO ALUNO

DADOS DO CURSO município DE

FUNCIONAMENTOMATRICULA NOME

41.
20725207 CLISMEIA ALBERTO MUNIZ DINELI IBll Licenciatura em Ciências Biológicas ITACOATIARA

42.
20725208 CLÍUVIA ALBERTA MUNIZ DINELLY IBll Licenciatura em Ciências Biológicas ITACOATIARA

43.
20725218 DARCILENE DO SOCORRO ALVES FERNANDES IBll Licenciatura em Ciências Biológicas ITACOATIARA

44.
20625142 ELIELZA SILVA DE QUEIROZ IBll Licenciatura em Ciências Biológicas ITACOATIARA

45.
20625032 FIRMINO PEREIRA ROSAS IBll Licenciatura em Ciências Biológicas ITACOATIARA

46.
20725345 FRANCISCO MOREIRA DE SOUZA IBll Licenciatura em Ciências Biológicas ITACOATIARA

47.
20725540 LUIZA FIRMINA RODRIGUES DA COSTA IBll Licenciatura em Ciências Biológicas ITACOATIARA

48.
20725607 MARIA DE LOURDES SOARES OLIVEIRA IBll Licenciatura em Ciências Biológicas ITACOATIARA

49.
20625095 MARIA ISABEL MIRANDA BATISTA IBll Licenciatura em Ciências Biológicas ITACOATIARA

50.
20725641 MARIA LÚCIA DOLZANE MIQUILES IBll Licenciatura em Ciências Biológicas ITACOATIARA

b 20625100 MIQUEIAS VIEIRA DA COSTA IBll Licenciatura em Ciências Biológicas ITACOATIARA

^ 52.
20625038 OZEANNE LOPES MAKLOUF IBll Licenciatura em Ciências Biológicas ITACOATIARA

53.
20725727 RAIMUNDO BULCAO DE MATOS IBll Licenciatura em Ciências Biológicas ITACOATIARA

54.
20725780 ROSILENE RODRIGUES DANTAS IBll Licenciatura em Ciências Biológicas ITACOATIARA

55.
20725878 ROSIMAR ANTUNES DA SILVA IBll Licenciatura em Ciências Biológicas ITACOATIARA

56.
20725820 TEREZA DE JESUS DA COSTA FURTADO IBll Licenciatura em Ciências Biológicas ITACOATIARA

57.
20725825 UBIRATAM JOSE GALVAO REZENDE IBll Licenciatura em Ciências Biológicas ITACOATIARA

58.
20725851 WALDER BATISTA GOMES IBll Licenciatura em Ciências Biológicas ITACOATIARA

59.
20725100 ALCIELIO PEREIRA DE SOUZA IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

60.
20625017 ALDENIZE DA SILVA RODRIGUÊS IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

61.
20725122 AMÉLIA MOURA DE SOUSA IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

62.
20725129 ANA MARIA LOPES LEAL IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

63.
20725215 DANIEL LOPES DE OLIVEIRA IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

64.
20725263 ELDILENE MORIZ CORRÊA IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

65.
20625026 ELISNALDO MORAES ARAÚJO IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

66.
20625025 ELLANDER CORRÊA DE ALMEIDA IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

67.
20725306 EVALCINEIDE FERREIRA RODRIGUES IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

^ 68. 20725308 EVANIZE DE LIMA FABA IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

• 69. 20625097 FRANCINILDA SOARES PALHETA IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

70. 20625024 FRANa GLEia DE SOUZA ASSIS IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

71. 20725352 GEANGELA DOS SANTOS CARNEIRO IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

72. 20625022 JANNYERE ÍBERA MEDEIROS CRISPIM IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

73. 20725434 JECIANE LIMA DA SILVA IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

74. 20725534 LUIS GUSTAVO DA SILVA SIQUEIRA IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

75. 20725626 MARIA HELENA LISBOA IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

76. 20625101 PLÁCIDO IZANIO DAANTAS SOUTO IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

77. 20725722 RAIMUNDA MORAIS PRAIA IB12 Licenciatura em Ciências Biológicas COARI

Portaria 005/2014-PROEG. 18/MAR/2014

Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

ft

UFAM

ANEXO DA PORTARIA 005/2014-PROEG

N"
DADOS DO ALUNO

DADOS DO CURSO município DE

FUNCIONAMENTOMATRICULA NOME

78.
20725142 ANGELA MARIA RODRIGUES DE FIGUEIREDO IB13 Licenciatura em Ciências Biológicas PARINTINS

79.
20722664 ARILDO JORGE NUNES RIBEIRO IB13 Licenciatura em Ciências Biológicas PARINTINS

80.
20725259 ELCILENE DE SOUZA MOURAO IB13 Licenciatura em Ciências Biológicas PARINTINS

81.
20625063 GEORGE TAVARES LOPES IB13 Licenciatura em Ciências Biológicas PARINTINS

82.
20725376 GRACIENE PANTOJA ANDRADE IB13 Licenciatura em Ciências Biológicas PARINTINS

83.
20725387 HELYSSANDRO TAVARES FREITAS IB13 Licenciatura em Ciências Biológicas PARINTINS

84.
20625090 IVAN GLEIDSON TRINDADE DE SOUZA FARIAS IB13 Licenciatura em Ciências Biológicas PARINTINS

85.
20625049 JACKSON CURSINO DE MENEZES IB13 Licenciatura em Ciências Biológicas PARINTINS

86.
20725593 MARIA DAS DORES COLARES ANDRADE IB13 Licenciatura em Ciências Biológicas PARINTINS

87.
20625091 MILANA REIS GOMES DA SILVA IB13 Licenciatura em Ciências Biológicas PARINTINS

^ 88.
20625056 patrícia FONSECA DE SOUZA IB13 Licenciatura em Ciências Biológicas PARINTINS

^ 89.
20725752 RENEI DE SOUZA SERRAO IB13 Licenciatura em Ciências Biológicas PARINTINS

90.
20625057 ROBSON JARDELLYS DE SOUZA MACIEL IB13 Licenciatura em Ciências Biológicas PARINTINS

91.
20625060 WALBER DUQUE ALFAIA IB13 Licenciatura em Ciências Biológicas PARINTINS

92.
20725190 CIZINO DA ASSUNCAO RODRIGUES IB30 Licenciatura em Ciências Biológicas BENJAMIN CONSTANT

93.
20725325 FRANCISCA MARIA GARCIA MARTINS IB30 Licenciatura em Ciências Biológicas BENJAMIN CONSTANT

94.
20725336 FRANCISCO FLAVIO GOMES SOUZA IB30 Licenciatura em Ciências Biológicas BENJAMIN CONSTANT

95.
20725485 JOSENIZIO CORNELIO AURORA IB30 Licenciatura em Ciências Biológicas BENJAMIN CONSTANT

98.
20725495 JULIA RICARDO FLORENTINO IB30 Licenciatura em Ciências Biológicas BENJAMIN CONSTANT

97.
20725598 MARIA DE FATIMA CARDOSO DA SILVA IB30 Licenciatura em Ciências Biológicas BENJAMIN CONSTANT

98.
20725744 REGILANE MELO CATIQUE IB30 Licenciatura em Ciências Biológicas BENJAMIN CONSTANT

99.
20725782 ROSIMEIRE SOARES GOMES IB30 Licenciatura em Ciências Biológicas BENJAMIN CONSTANT

100.
20725128 ANA LÚCIA PINTO DE CASTRO IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ

101. 20722671 ANE TEREZA PINTO DE CASTRO IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ
102.

20722672 CELIMAR MELO DE OLIVEIRA IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ
103.

20725192 CLARICE PRATES DA ROCHA IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ

W 104. 20725198 CLEBIA DA SILVA VALE IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ
105.

20725879 JOÃO SOUZA DA SILVA IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ
108.

20722676 JOCIMARA CEOU N IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ
107. 20725455 JOELMA DA CONCEICAO CARDOSO BARBOSA IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ

108. 20725463 JOSE AUGUSTO FIGUEIRA DA SILVA IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ

109. 20725513 LENI PRESTES DA SILVA IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ

110. 20725562 MARCIA ADRIANA SA DE CARVALHO IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ

111. 20722677 MARIA DA SILVA LEAL E SILVA IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ

112. 20725629 MARIA INES DE JESUS CAMPOS DE MORAIS IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ

113. 20725639 MARIA KATIA DE ARAÚJO IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ

114.
20725643 MARIA MADALENA RODRIGUES TRINDADE IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ

115. 20722680 MARIA SELMA ROBERTO MONTEIRO IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ

118. 20725674 MEYRE DA SILVA SOUZA IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ

117. 20725687 NAZARENA DAS GRAÇAS GOMES DE SOUZA IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ

118. 20725720 RAIMUNDA DORINETE SARMENTO DA SILVA IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ

119. 20725738 RAIMUNDO NONATO MARTINS DE ALMEIDA IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ

Portaria 005/2014-PROEG, 18/MAR/2014

Poder Executivo

n/linistério da Educação
Universidade Federai do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

ANEXO DA PORTARJA 005/2014-PROEG

N»
DADOS DO ÀLUNO

DADOS DO CURSO município de
FUNCIONAMENTOMATRICULA NOME

120.
20725781 ROSIMEIRE CARVALHO MARQUES IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ

121.
20725791 SANDOVAL BRAGA PASSOS IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ

122. 20725807 SIMONE DE JESUS QUEIROZ DE FREITAS IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ
123.

20725813 SUZIETE ROSA MELO IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ
124.

20725819 TELMA LÚCIA MOTA DOS SANTOS IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ
125.

20722682 TEREZA CORRÊA SIQUEIRA IB31 Licenciatura em Ciências Biológicas HUMAITÁ

126.
20722684 AGENOR GONÇALVES ALVES IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SAO GABRIEL DA CACHOEIRA

127.
20725097 ALBERTO FERNANDES IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

128.
20722685 ALCILENE JACINTO ALMEIDA IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

^ 129.
20725135 ANALICE COIMBRA DA SILVA IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

^ 130.
20725150 ANTONIO MARILSON AVELINO RAMOS IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

131.
20725175 CARLA MORAES PEREIRA NASCIMENTO IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

132.
20725220 DAURINEIA PEREIRA DA GAMA IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

133.
20725243 EDIMAR DA SILVA MONTEIRO IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

134.
20725270 ELIELZA BRAZAO GONÇALVES IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

135.
20722686 ELIZETE MOURÃO FERREIRA IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

136.
20725284 ELMAR CORDEIRO DA SILVA IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

137.
20725295 ERAIDAMUNIZ FERREIRA IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

138.
20725318 FLORISE BATISTA CORDOVIL IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

139.
20725378 GUILHERME ALMEIDA IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

140.
20725523 LILIAN VASCONCELOS PEDROZA IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

141.
20725535 LUIZ ANTONIO FONTES IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

142.
20722689 MARIA BERNADETE MUNIZ FERREIRA IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

143. 20725627 MARIA HELENA VIEIRA TEIXEIRA IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

144.
20725628 MARIA IMACULADA PIMENTEL PAZ IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

145. 20725634 MARIA JOANA DA SILVA SAMPAIO IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

^ 146. 20725669 MARIZETE GALVAO DE LIMA IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

" 147. 20725684 NADIANE REZENDE SILVESTRE IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

148. 20722691 OSMAR FILHO CORDEIRO DA SILVA IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

149. 20722694 ZENAIDE FERREIRA LIMA IB32 Licenciatura em Ciências Biológicas SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

Portaria 005/2014-PROEG, 18/MAR/2014